
 

   

 

Kaplanova 1931/1  
148 00 Praha 11  
tel.: 95 142 1153 
ID DS: dkkdkdj 
e-mail: martin.sikola@nature.cz 
www.nature.cz  
 

 Národní lesnický institut 
Ing. Jaroslav Kubišta, Ph.D. 
Nábřežní 1326 
Brandýs nad Labem – Stará Boleslav 
250 01 

 
   
NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/0287/US/2025 - 2 VYŘIZUJE: Martin Šikola DATUM: 15. 7. 2025 
   

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Sekce ochrany přírody a krajiny, Odbor územní ochrany 

(dále jen „Agentura“) jako orgán ochrany přírody příslušný podle § 75 odst. 1 písm. d) ve spojení s 

§ 78 odst. 5 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen „zákon“), 

po posouzení záměru „Šetření na trvalých lesnicko-typologických plochách“ předloženém Národním 

lesnickým institutem, se sídlem Nábřežní 1326, 250 01 Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, IČO 

00020681, zastoupeným Ing. Jaroslavem Kubištou, Ph.D., ředitelem ústavu (dále jen „předkladatel“) 

doručeného Agentuře dne 9. 6. 2025, č.j. SR/0287/US/2025 - 1 vydává v souladu s § 45i odst. 1 

zákona toto: 

 

S T A N O V I S K O 
 

uvedený záměr nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry nebo koncepcemi 
významný vliv na předmět ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit ani ptačích 
oblastí vymezených v příloze tohoto stanoviska. 

 
O D Ů V O D N Ě N Í: 

 

Agentuře byla dne 9. 6. 2025 doručena žádost předkladatele ze dne 9. 6. 2025 o vydání 
stanoviska dle § 45i zákona, zda záměr „Šetření na trvalých lesnicko-typologických plochách“ může 
mít samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry významný vliv na příznivý stav 
předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti.  

 
Záměr je lokalizován pomocí souřadnic středových bodů výzkumných ploch, které jsou uvedeny 

v příloze č. 1. V příloze č. 1 je pro každý bod uvedeno, která Evropsky významná lokalita (dále jen 
„EVL“) nebo Ptačí oblast (dále jen „PO“) se s ním překrývá. Jedná se výhradně o EVL a PO, které 
jsou (resp. jejich řešené části) dle ustanovení § 78 odst. 1 ZOPK ve spojení s § 78 odst. 5 ve správě 
AOPK ČR.  

 
Záměrem je doplnění sítě ploch trvalého lesnicko-typologického monitoringu obnovou 

historických ploch a případně založením nových ploch. Lesnicko-typologický monitoring je prováděn 
za účelem získat informace o vývoji lesních ekosystémů na území ČR s ohledem na jednotky 
Lesnicko-typologického systému lesů, zejména s ohledem na probíhající změny přírodních 
podmínek. Monitoring je prováděn s cílem opakovaných šetření identických ploch, kdy v současnosti 
jsou plánována opakovaná šetření na plochách, které byly založeny v letech 1950-2000. Při 
monitoringu je na výzkumné ploše proveden popis vegetace (fytocenologický snímek), výkop půdní 
sondy a odběr půdních vzorků a základní dendrometrický popis stromového patra včetně určení 
věku dřevin pomocí vývrtů. Datum zahájení výzkumu je plánováno na srpen 2025 a přepokládaná 
doba trvání do konce roku 2030. 



 
Základní parametry monitoringu: 

 Maximální počet navrtaných stromů na jedné monitorovací ploše: 7; 

 Počet půdních sond na jedné monitorovací ploše: 1; 

 Maximální hloubka půdní sondy: 1,3 m; 

 Rozvržení terénních prací v průběhu roku: 1. 5. – 30. 10. 
 
Popsaná činnost bude probíhat pouze v okruhu 50 m okolo bodů deklarovaných v příloze č. 1. 

V širší ploše okolo deklarovaných bodů (okruh 1000 m) proběhne pouze neinvazivní průzkum, a to 
se stejným časovým rozvrhem. Podrobně je použitá metodika popsána v příloze č. 2, která byla 
součástí žádosti. Mimo výše uvedeného se nepředpokládají žádné další vstupy a výstupy. 

 
Záměr může na základě popisu uvedeného výše a také v příloze č. 2 generovat následující vlivy: 

 Likvidace přírodního stanoviště příp. rostlinných předmětů ochrany (dále jen „PřO“) – 
V některých výzkumných plochách se vyskytují stanovištní PřO, příp. rostlinné druhové PřO. 
V takových případech dojde v místě půdní sondy (< 1 m2) k likvidaci stanoviště. Půdní sonda 
bude následně zahrnuta včetně drnu, a proto lze (i vzhledem k její velikosti) očekávat 
následnou rychlou regeneraci stanoviště. V rámci navazujícího řízení lze odůvodněně 
předpokládat stanovení podmínek směřujících k umístění sond tak, aby nedošlo k ničení 
zvláště chráněných a evropsky významných druhů rostlin a v obzvláště citlivých místech lze 
předpokládat úplné vyloučení provedení půdních sond. 

 Narušení biotopu půdních bezobratlých – V některých výzkumných plochách se vyskytují 
půdní druhy bezobratlých, které jsou PřO EVL. Rozrušení půdního profilu v místě sondy 
představuje narušení jejich biotopu. Vzhledem k relativně malým rozměrům sondy (< 1 m2) 
nelze předpokládat významný vliv záměru na tyto PřO. 

 Sešlap – Ve výzkumných plochách se mohou vyskytovat druhy rostlin (druhové PřO i součást 
stanovištních PřO), které jsou citlivé na sešlap. Vhledem k jednorázovému provedení záměru 
nebude vliv významný. Kromě toho lze důvodně předpokládat, že v navazujícím řízení budou 
pro realizaci záměru stanoveny podmínky směřující k dalšímu zmírnění tohoto vlivu (např. 
omezení počtu osob, termínové omezení prací po odkvětu rostlin). Dále lze důvodně 
předpokládat, že v navazujícím řízení nebude záměr povolen (resp. nebude udělena 
výjimka/souhlas) v obzvláště citlivých místech (např. některá MZCHÚ národních kategorií). 

 Zvýšená náchylnost stromů k infekci – Součástí záměru je rovněž provádění vývrtu dřevin, 
což povede ke zvýšení rizika infekce pro vzorkovaný strom. Metodika závěru (viz Příloha č. 
2) počítá s následným ošetřením rány štěpařským voskem. Tím bude riziko infekce 
minimalizováno. Kromě toho lze důvodně předpokládat, že v navazujícím řízení budou 
v citlivých porostech pro realizaci záměru stanoveny podmínky dále zmírňující tento vliv 
(např. omezení počtu a typu vzorkovaných stromů). 

 Rušení hnízdících ptáků a jiných citlivých druhů – V některých výzkumných plochách či 
v jejich blízkosti se nachází hnízdiště ptáků (PřO PO) a některé výzkumné plochy spadají do 
teritorií velkých šelem (vlk, rys), které jsou PřO EVL. Velké šelmy se přirozeně pohybují po 
rozsáhlých teritoriích, v nichž jedna výzkumná plocha tvoří jen velmi malou část. Možnost 
rušení velkých šelem je tak velmi malá. Ohledně hnízdění ptáků lze důvodně předpokládat, 
že v navazujícím řízení budou pro realizaci záměru stanoveny podmínky, které omezí 
provádění prací v daných výzkumných plochách mimo období hnízdění ptáků. 

 
Vzhledem k popsanému charakteru a vlivům záměru nelze předpokládat nepřímé ovlivnění EVL 

a PO mimo výzkumné plochy. Vzhledem k tomu je možné identifikovat potenciálně dotčené lokality 
soustavy Natura 2000 pouze na základě územního průniku s výzkumnými plochami. Za potenciálně 
dotčené lokality tak lze označit následující: EVL CZ0520519 Adršpašsko-teplické skály, EVL 
CZ0724089 Beskydy, EVL CZ0724090 Bílé Karpaty, EVL CZ0720441 Bílé potoky, EVL CZ0510441 
Binov - Bobří soutěska, EVL CZ0314124 Blanský les, EVL CZ0520518 Broumovské stěny, EVL 
CZ0320180 Čerchovský les, EVL CZ0624072 Čertoryje, EVL CZ0424125 Doupovské hory, EVL 
CZ0320030 Haltravský hřeben, EVL CZ0320140 Chejlava, EVL CZ0813763 Javorový vrch, EVL 
CZ0510509 Jezevčí vrch, EVL CZ0510400 Jizerskohorské bučiny, EVL CZ0214002 Karlické údolí, 
EVL CZ0813450 Karlova Studánka, EVL CZ0214017 Karlštejn – Koda, EVL CZ0323151 Kateřinský 
a Nivní potok, EVL CZ0714075 Keprník, EVL CZ0410414 Kladské rašeliny, EVL CZ0510508 Klíč, 



EVL CZ0320053 Kohoutov, EVL CZ0214013 Kokořínsko, EVL CZ0420459 Košťálov, EVL 
CZ0530146 Králický Sněžník, EVL CZ0524044 Krkonoše, EVL CZ0414110 Krušnohorské plató, 
EVL CZ0214008 Lánská obora, EVL CZ0420455 Lhota, EVL CZ0530500 Lichnice - Kaňkovy hory, 
EVL CZ0714073 Litovelské Pomoraví, EVL CZ0424037 Lovoš, EVL CZ0420520 Lužickohorské 
bučiny, EVL CZ0420416 Milešovka, EVL CZ0624130 Moravský kras, EVL CZ0720428 Na Koncoch, 
EVL CZ0524046 Orlické hory - sever, EVL CZ0420456 Ostrý, EVL CZ0720435 Podkrálovec, EVL 
CZ0424141 Porta Bohemica, EVL CZ0714077 Praděd, EVL CZ0810032 Ptačí hora, EVL 
CZ0714078 Rabštejn, EVL CZ0510402 Rašeliniště Jizerky, EVL CZ0720420 Rudický les, EVL 
CZ0420083 Spravedlnost-Chřibská, EVL CZ0210053 Střední Povltaví u Drbákova, EVL CZ0420082 
Studenec, EVL CZ0520600 Trčkov, EVL CZ0210047 Třemšín a Hřebence, EVL CZ0214011 Týřov 
- Oupořský potok, EVL CZ0813474 Údolí Moravice, EVL CZ0720422 Valy-Bučník, EVL CZ0610159 
Velký Špičák, EVL CZ0724430 Vlárský průsmyk, EVL CZ0210027 Voděradské bučiny, PO 
CZ0811022 Beskydy, PO CZ0521014 Broumovsko, PO CZ0411002 Doupovské hory, PO 
CZ0721023 Horní Vsacko, PO CZ0711017 Jeseníky, PO CZ0511008 Jizerské hory, PO CZ0521009 
Krkonoše, PO CZ0211001 Křivoklátsko, PO CZ0421006 Labské pískovce, PO CZ0711018 
Litovelské Pomoraví, PO CZ0311039 Novohradské hory, PO CZ0311033 Třeboňsko, PO 
CZ0417018 Západní Krušné hory. 

 
S ohledem na charakter záměru a jeho rozsah, lze předpokládat jen zanedbatelný dopad 

(maximálně na úrovni jedinců) na příznivý stav PřO nebo celistvost lokalit soustavy Natura 2000. 
Mimo to, vzhledem k lokalizaci záměru výhradně ve zvláště chráněných územích (vč. maloplošných 
zvláště chráněných území národních kategorií) lze důvodně předpokládat, že v navazujícím řízení 
budou pro realizaci záměru stanoveny podmínky, které ještě více zmírní dopad záměru. 

 
Z výše uvedených důvodů Agentura může významný vliv na příznivý stav PřO nebo celistvost 

všech výše uvedených EVL a PO vyloučit. 
 
 

POUČENÍ O OPRAVNÉM PROSTŘEDKU: 

Toto stanovisko není rozhodnutím orgánu ochrany přírody vydaným ve správním řízení a nelze se 
proti němu odvolat. 

(podepsáno elektronicky) 

 

 

Ing. Pavel Pešout   

Ředitel sekce ochrany přírody a krajiny    

 
Přílohy: Příloha č. 1 – Seznam středů výzkumných ploch včetně identifikace překryvů s EVL a 

PO 
Příloha č. 2 – Metodika pro šetření na trvalých lesnicko-typologických plochách 
 

 
 
 
 
  



Na vědomí: 
 
Krajský úřad Jihočeského kraje 
U Zimního stadionu 1952/2 
37076 České Budějovice 
 
Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Žerotínovo náměstí 449/3 
60182 Brno 
 
Krajský úřad Karlovarského kraje 
Závodní 353/88 
36006 Karlovy Vary 
 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
Pivovarské náměstí 1245 
50003 Hradec Králové 
 
Krajský úřad Libereckého kraje 
U Jezu 642/2a 
46180 Liberec 2 
 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje 
28. října 2771/117 
70200 Ostrava 
 
Krajský úřad Olomouckého kraje 
Jeremenkova 40a 
77900 Olomouc 
 
Krajský úřad Pardubického kraje 
Komenského nám. 125 
53211 Pardubice 
 
Krajský úřad Plzeňského kraje 
Škroupova 1760/18 
30100 Plzeň 
 
Krajský úřad Středočeského kraje 
Zborovská 11 
15021 Praha 5 
 
Krajský úřad Ústeckého kraje 
Velká Hradební 3118/48 
40001 Ústí nad Labem 
 
Krajský úřad kraje Vysočina 
Žižkova 1882/57 
58601 Jihlava 
 
Krajský úřad Zlínského kraje 
třída Tomáše Bati 21 
76190 Zlín  


		2025-07-15T15:10:32+0200
	David Lacina




